
                 JORNAL  O MACUCO                           03Macuco, 17 de maio de 2019

  PORTARIA BOM PREVI Nº 024/ 2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM -
BOM PREVI, no uso de suas atribuições e de acordo com o Processo Administrativo
PMBJ n.º 1877/2019, de 27 de março de 2019 – BOM PREVI

R E S O L V E:

APOSENTAR POR INVALIDEZ, com proventos integrais, a servidora do Quadro
Estatutário do Poder Executivo Municipal, a Sra. IVANETE JOELMA GONÇALVES
ELLER, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível III, Padrão I, Matrícula 10/2195-
SMS, tendo em vista o Laudo da Junta de Perícia Médica Municipal e em
conformidade com os artigos 186, inciso I e 187 da Lei Complementar nº 01/1991-
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, artigos 17, Inciso I e 19 § 3º da Lei
Complementar nº 039/01, de 20/03/2001 (Organização do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Bom Jardim) e Artigo 6º-A da EC 41/2003, com
redação dada pela EC 70/2012, correspondentes às parcelas discriminadas abaixo:

Vencimento base atribuído ao cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível III,
Padrão I (Lei Complementar n.º 256, de 12/02/2019 = R$ 1.011,27)

1- Vencimentos integrais............................................................R$ 1.011,27
· E. Constitucional 47/2005, art. 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único;
· Orientação Normativa 002/2009, art. 69;
· Lei Complementar n.º 256, de 12/02/2019.

2 – Adicional por Tempo de Serviço (Anuênio)
(29% sobre o item 1)....................................................R$ 293,27
· Lei Complementar nº 01, art. 67;
· Lei Complementar nº 01, art. 243;
· Lei Complementar nº 01, art. 87, parágrafo único.

3  – Adicional de Insalubridade
(15% incidindo sobre o item 1).............................................R$ 151,69
· Lei Complementar 01, art. 68, 69 e 70;
· Lei Municipal 1.313/2011.

4 - Sexta Parte - (Itens 01+02+03/6).......................................R$ 242,71
· Lei Orgânica Municipal, art. 160;
· Lei Municipal nº 538, de 19/11/96.

5 - TOTAL DE PROVENTOS ...................................................R$ 1.698,94

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Bom Jardim/RJ, em 13 de maio de 2019.

IVANIR ELEDIR THULLER
DIRETOR PRESIDENTE

  Jornal O Macuco. Edição nº 398, 17 de maio de 2019,  página 03.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

   EXTRATO DE CONTRATO

Contrato FMAS nº  008/2019

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social

CONTRATADA: Fixa Som Sonorização de Macuco Ltda

OBJETO: Registro de Preços para prestação serviços diversos a fim de atender a
realização do calendário de eventos do município de Macuco

PROCESSO: 0112/2018

ASSINATURA: 01/03/2019

  Jornal O Macuco. Edição nº 398, 17 de maio de 2019,  página 03.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  EXTRATO DE CONTRATO

Contrato FMAS nº  09/2019

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social

CONTRATADA: Fixa Som Sonorização de Macuco Ltda

OBJETO: Registro de Preços para prestação serviços diversos a fim de atender a
realização do calendário de eventos do município de Macuco

PROCESSO: 0114/2018

ASSINATURA: 01/03/2019

  Jornal O Macuco. Edição nº 398, 17 de maio de 2019,  página 03.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  EXTRATO DE CONTRATO

Contrato FMAS nº  010/2019

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social

CONTRATADA: Vega Produções, Serviços e Representações Artísticas Ltda

OBJETO: Registro de Preços para prestação serviços diversos a fim de atender a
realização do calendário de eventos do município de Macuco

PROCESSO: 0114/2018

ASSINATURA: 01/03/2019

  Jornal O Macuco. Edição nº 398, 17 de maio de 2019,  página 03.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  EXTRATO DE CONTRATO

Contrato FMAS nº  011/2019

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social

CONTRATADA: Fixa Som Sonorização de Macuco Ltda

OBJETO: Registro de Preços para prestação serviços diversos a fim de atender a
realização do calendário de eventos do município de Macuco

PROCESSO: 0113/2018

ASSINATURA: 01/03/2019

  Jornal O Macuco. Edição nº 398, 17 de maio de 2019,  página 03.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20/19

PROCESSO Nº 45/19

Credenciado: BARBARA ROBADEY DE MORAES - ME. Credenciante: Fundo Municipal
de Saúde de Macuco.
 Objeto: Credenciamento de prestadores de serviços de exames especializados e de
análises clínicas, cirurgias de diversos níveis de complexidade, em diversas especialidades
e outros procedimentos correlatos, bem como consultas médicas e de outros profissionais
de nível superior. Certame: Processo de Inexigibilidade nº. 35/17.
Data da Assinatura: 26/04/2019
Prazo de Vigência: 26/04/2019 A 31/12/2019.

Adivar Exposto de Souza Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Macuco

  Jornal O Macuco. Edição nº 398, 17 de maio de 2019,  página 03.

INCA realiza evento para
comemorar o Dia

Internacional de Luta pela
Saúde da Mulher

   O Instituto Nacional de
Câncer (INCA) promove
dia 22 de maio, quarta-
feira, evento sobre as
ações de controle dos
cânceres de mama e do
colo do útero no Brasil,
em comemoração ao Dia
Internacional de Luta pela
Saúde da Mulher, cele-
brado dia 28.
  O evento O Controle
dos Cânceres do Colo do
Útero e de Mama: do pro-
grama Viva Mulher aos
dias atuais será realizado
na sede do INCA, na Pra-
ça Cruz Vermelha, no
Centro do Rio, e contará
com painel sobre os 20
anos do programa Viva
Mulher e sua importância
para o controle dos cân-
ceres do colo do útero e
de mama no Brasil.
   O então chamado Pro-
grama Nacional de Con-
trole do Câncer do Colo
Uterino foi criado em
1997 pelo Ministério da
Saúde. Posteriormente, o
INCA estabeleceu um pro-
jeto-piloto com foco na
oferta do exame

Papanicolaou, que pode
detectar lesões pré-cance-
rosas no colo do útero. Em
2002, o programa foi am-
pliado para incluir também
ações de controle do cân-
cer de mama, tais como
estratégias de detecção
precoce por meio da
mamografia.
  A médica do INCA
Santinha Tavares será a
moderadora do debate,
que terá na mesa os médi-
cos e ex-coordenadores
do Programa Viva Mulher
Tereza Maria Piccini
Feitosa e Nelson Cardoso
de Almeida e Luiz Alves de
Araújo Neto, historiador da
Casa de Oswaldo Cruz/
Fiocruz e INCA.
   Enquanto o painel discu-
tirá o legado do programa
Viva Mulher, uma mesa-re-
donda, realizada logo em
seguida, abordará os
avanços e desafios na pre-
venção e detecção preco-
ce dos cânceres do colo
uterino e de mama, com a
moderação da epidemio-
logista Liz Almeida, chefe

da Divisão de Pesquisa
Populacional do INCA, e a
participação da
epidemiologista Maria
Beatriz Kneipp Dias e da
sanitarista Mônica de As-
sis, ambas da Divisão de
Detecção Precoce e Apoio
à Organização de Rede/
INCA.
   Na ocasião, serão
lançadas três publicações:
Viva Mulher 20 anos: his-
tória e memória do contro-
le dos cânceres do colo do
útero e de mama no Bra-
sil, Parâmetros Técnicos
para o rastreamento do
câncer do colo do útero e
A situação do câncer de
mama no Brasil: sínteses
de dados dos sistemas de
informação.
   O evento é gratuito e
aberto ao público, e as ins-
crições podem ser feitas
pelo portal do INCA
(www.inca.gov.br). São 50
vagas para o público in-
terno e 170 para o públi-
co externo. Haverá trans-
missão ao vivo pelo portal
do INCA.


